2

Приложение

к постановлению Исполкома ФНПР

от  03.03.2021 № 3-10
МЕТОДИЧЕСКИЙ СОВЕТ ФНПР
ПО ВОПРОСАМ ПРОФСОЮЗНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
И ИССЛЕДОВАНИЯ ПРОБЛЕМ ПРОФСОЮЗНОГО ДВИЖЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
г. Москва
17.12.2020                                                                                                    № 1
	«Об итогах конкурса членских организаций ФНПР по организации обучения профсоюзных кадров и актива, посвященного 30-летию ФНПР и 115-летию профсоюзного движения России»

Заслушав и обсудив информацию об итогах конкурса членских организаций ФНПР по организации обучения профсоюзных кадров и актива, посвященного 30-летию ФНПР и 115-летию профсоюзного движения России
Методический совет решил:
1. Предложить Исполкому ФНПР рассмотреть и утвердить                       итоги конкурса членских организаций ФНПР по организации обучения профсоюзных кадров и актива, посвященного 30-летию ФНПР и 115-летию профсоюзного движения России (информация прилагается).
2. Определить следующий порядок распределения мест победителей конкурса:
В номинации «Лучший общероссийский (межрегиональный) профсоюз по вопросам обучения профсоюзных кадров и актива»:
- в группе до 500 тысяч  членов профсоюза:
первое место – Горно-металлургический профсоюз России (ГМПР);
второе место – Российский профсоюз работников промышленности (РОСПРОФПРОМ);
- в группе свыше 500 тысяч членов профсоюза:
первое место – Общероссийский профессиональный союз работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства (Нефтегазстройпрофсоюз России);
второе место – Российский профессиональный союз железнодорожников и транспортных строителей (Роспрофжел);
Общероссийский профсоюз работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ.
В номинации «Лучшее территориальное объединение организаций профсоюзов по вопросам обучения профсоюзных кадров и актива»:
- в группе до 500 тысяч членов профсоюзов:
первое место – Союз «Белгородское областное объединение организаций профсоюзов»;
второе место – Красноярский краевой союз организаций профсоюзов
«Федерация профсоюзов Красноярского края»;
третье место – Союз организаций профсоюзов «Волгоградский областной Совет профессиональных союзов»;
- в группе свыше 500 тысяч членов профсоюзов:
первое место – Союз «Краснодарское краевое объединение организаций профсоюзов»,
второе место – Союз «Федерация профсоюзов Республики Татарстан».
3. Присвоить звание лауреатов конкурса:
Территориальному союзу «Федерация профсоюзов Ставропольского края»;
Омскому областному союзу организаций профсоюзов «Федерация омских профсоюзов».
	Председатель

Методического совета ФНПР

	[image: image1.emf]
	А.В. Шершуков

Приложение
к Решению Методического

совета ФНПР  от 17.12.2020  №1
ИНФОРМАЦИЯ

о конкурсе членских организаций ФНПР по обучению профсоюзных кадров и актива, посвященного 30-летию ФНПР

 и 115-летию профсоюзного движения России

	В соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 29.10.2019 № 6-13 «О проведении в 2020 году конкурса членских организаций ФНПР по обучению профсоюзных кадров и актива, посвящённого 30-летию образования ФНПР» в Методический совет ФНПР по вопросам профсоюзного образования и исследования проблем профсоюзного движения (далее ( Организационный комитет конкурса) поступили заявки и конкурсные материалы от 12 членских организаций ФНПР. Пять заявок по номинации «Лучший общероссийский(межрегиональный) профсоюз по обучению профсоюзных кадров и актива»и семь заявок по номинации «Лучшее территориальное объединение организаций профсоюзов по обучению профсоюзных кадров и актива». Подавшие заявки участники распределились по номинациям и группам следующим образом:
Численность членов профсоюзов

Номинация

«Лучший общероссийский (межрегиональный) профсоюз
по обучению профсоюзных
кадров и актива»
Номинация

«Лучшее территориальное объединение организаций профсоюзов по обучению профсоюзных кадров и актива»
1 группа

До

200 тыс. чел.

1.Омский областной союз организаций профсоюзов «Федерация омских профсоюзов» (195123 членов профсоюза)
2 группа

До

500 тыс. чел.

1.Горно-металлургический профсоюз России
(412 510 членов профсоюза)

2.Российский профсоюз работников промышленности
(298832 членов профсоюза)

1.Белгородское областное объединение организаций профсоюзов
(303519 членов профсоюза)
2.Федерация профсоюзов Ставропольского края
(258452 членов профсоюза)
3.Федерация профсоюзов Красноярского края»
(229162 членов профсоюза)
4.Волгоградский областной Совет профессиональных союзов
(238603 членов профсоюза)
Численность членов профсоюзов

Номинация

«Лучший общероссийский (межрегиональный) профсоюз

по обучению профсоюзных
кадров и актива»
Номинация

«Лучшее территориальное объединение организаций профсоюзов по обучению профсоюзных кадров и актива»
3 группа

Свыше

500 тыс. чел.

1.Нефтегазстройпрофсоюз
(1212839 членов профсоюза)
2.Общероссийский профессиональный союз работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации
(923703 членов профсоюза)
3. Общественная организация – Российский профессиональный союз железнодорожников и транспортных строителей (РОСПРОФЖЕЛ)
(1322036 членов профсоюза)

1.Федерация профсоюзов Республики Татарстан
(775138 членов профсоюза)
2.Краснодарское краевое объединение организаций профсоюзов
(584494 членов профсоюза)

Организационный комитет конкурса изучил и проанализировал конкурсные показатели участников и дополнительные учебные и методические материалы. Членские организации, подавшие заявки на участие в конкурсе, предоставили богатый информационный и методический материал дополняющий конкурсные показатели.

Во всех членских организациях, участвующих в конкурсе, работают методические советы по вопросам обучения профсоюзных кадров, либо иное структурное образование. Возглавляют методические советы, как правило, заместители председателей общероссийского профсоюза или территориального объединения организаций профсоюзов. На заседаниях методических советов рассматриваются вопросы об организации обучения, утверждение образовательных программ, методических пособий для профсоюзного актива, профсоюзных преподавателей. Вопросы обучения профсоюзных кадров и актива и кадровой политики регулярно рассматриваются на заседаниях исполнительных органов членских организаций.
Участники конкурса ведут активную информационную политику, имеют сайты, странички в социальных сетях, на которых размещаются материалы об обучении профсоюзных активистов, видеоролики и репортажи. Ряд участников конкурса имеют специальные проекты в сфере профсоюзного образования. Например, Горно-металлургический профсоюз России реализует проекты: по подготовке преподавателей профсоюзного обучения Горно-металлургический профсоюз России и по подготовке специалистов по укреплению членской базы профсоюза (органайзеров). Нефтегазстройпрофсоюз реализует проект, направленный на развитие дистанционного обучения профсоюзных работников и активистов. Среди территориальных объединений организаций профсоюзов следует отметить Белгородское объединение организаций профсоюзов, которое реализует проекты: «Школа молодого профсоюзного лидера», выездной семинар «За справедливую экономику».
В целях обучения более широкого круга профсоюзных активистов участники конкурса реализуют образовательные программы в Школах профсоюзного актива.
Особый интерес представляют дополнительные материалы, представленные участниками конкурса: методические пособия, интеллектуальные игры, видео уроки, рекомендации по проведению тренингов профсоюзных активистов по различным темам.

Представленный конкурсный материал показывает, что в обучении профсоюзных кадров и актива используются разнообразные методы обучения, в том числе деловые и ролевые игры, мозговой штурм, панельные дискуссии,   викторины, тесты, интеллектуальные игры, видео уроки, применяются дистанционные технологии.

Изучение представленных конкурсных материалов и применение системы балльной оценки позволяет предложить Организационному комитету конкурса рассмотреть следующие результаты конкурса по номинациям и группам:
Номинация «Лучший общероссийский (межрегиональный) профсоюз по обучению профсоюзных кадров и актива».
В группе до 500 тыс. членов профсоюза:
Первое место – Горно-металлургический профсоюз России.
Второе место – Российский профсоюз работников промышленности.
В группе свыше 500 тыс. членов профсоюзов:
Первое место – Общероссийский профессиональный союз работников нефтяной газовой отраслей промышленности и строительства.
Второе место разделили – Российский профессиональный союз железнодорожников и транспортных строителей и Профсоюз работников государственных учреждений и общественного обслуживания.
Номинация «Лучшее территориальное объединение организаций профсоюзов по обучению профсоюзных кадров и актива».
В группе до 500 тысяч членов профсоюзов:
Первое место – Союз «Белгородское областное объединение организаций профсоюзов».
Второе место – Красноярский краевой союз организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Красноярского края».
Третье место – Союз организаций профсоюзов «Волгоградский областной Совет профессиональных союзов».
В группе свыше 500 тысяч членов профсоюзов:
Первое место – Союз «Краснодарское краевое объединение организаций профсоюзов».

Второе место – Союз «Федерация профсоюзов Республики Татарстан».
Принимая во внимание что, на конкурс были поданы заявки от Федерации омских профсоюзов и Федерации профсоюзов Ставропольского края, предлагается присудить им звание лауреатов конкурса.